昆明市西山区自然资源局文件
西自然资〔2019〕56号             签发人：施智抒

关于对区第十六届人民代表大会第三次会议第042号建议的答复

张丽萍代表：

您在区第十六届人民代表大会第三次会议上提出的《请区政府督促关于20号片区（广福集成地产）办理回迁房产证》的建议案,已交区自然资源局研究办理,现答复如下:

一、基本情况
张丽萍代表表示为了支持政府城中村改造工作，拥护社区一组、四组、五组属于20号片区城中村改造范围，20号片区于2009年10月启动了城中村改造项目，在西山区政府、街道办事处及社区、小组和各级职能部门的督促、检查、关心和支持指导下，20号片区于2014年12月（一组、四组、五组共三个居民小组）回迁入住，共计480套回迁房。回迁户欢欢喜喜搬入新居，但让回迁户失望的是签订的拆迁协议20号片区（集成广福地产）承诺的是接房后30个月内办理房产证，但至今已过去五年都未办理，社区、小组已多次反映均无结果，邻近周边19号片区拥护二组400套回迁房产权证已办理，所以20号片区回迁户对于开发商无信誉反映强烈。

张丽萍代表建议为了社区的稳定和谐，让老百姓安居乐业，切实解决老百姓的后顾之忧，请区政府督促20号片区尽快办理回迁房480套产权证工作，维护回迁户的合法权力。
二、意见建议办理情况

经研究，20号片区（广福集成地产）广福城小区是云南集成广福房地产开发有限公司开发项目，大宗土地无查封、无抵押，小区共11个地块，回迁安置房涉及其中A1、A3地块。A1地块的商品房办证，开发商已向昆明市不动产登记中心申请不动产登记，近期就可以拿证。对于回迁房的办证，开发商只要备齐资料，像商品房办证一样向登记机构也提出申请，不存在任何问题。A3地块因消防、规划验收未完成，暂不具备办证条件。昆明市不动产登记中心西山登记处也多次和开发商联系，希望开发商尽快完成竣工验收备案，在此我们也希望政府相关部门积极推进回迁安置房项目的竣工验收工作，以便于A3地块回迁房的办证具备可能。

按照《不动产登记操作规范（试行）》的规定，申请新建商品房首次登记的，需提交不动产登记申请书、申请人身份证明、不动产权属证书或土地权属来源资料、建设工程符合规划的材料、房屋已竣工的材料、房地产调查或测绘报告、相关税费凭证等资料，经审核符合要求即可办理首次登记。完成首次登记，才能为业主办理转移登记至个人名下的不动产权证。按照业务划分，回迁房涉及首次登记应在昆明市不动产登记中心办理，昆明市不动产登记中心西山登记处将围绕代表建议，积极做好协调配合工作。
三、下一步工作方向

下一步，昆明市西山区自然资源局不动产登记部门将做好政策宣传和业务指导，帮助西山区20号片区（广福集成地产）尽早办理并取得回迁房不动产权证书。

联系人及电话：李红梅     0871-68102468,18088269985
                       昆明市西山区自然资源局
                          2019年9月26日
（此页无正文）

昆明市西山区自然资源局              2019年9月26日印
-2-
-3-